
26  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 84h

Gratificação de Magistério – 10%
Gratificação pela Escolaridade - 80%

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
 Total de Proventos

  2.131,93
  895,41
  302,73

  2.421,87
  2.875,97
  8.627,92

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 687207
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.071 DE 21 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - processo nº 2019/122940.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o art. 54-A, inci-
sos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 140, inciso III, da 
Lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, IZETE 
MARIA PANTOJA DA COSTA, mat. nº 304212/1, na função de Especialista 
em Educação em Extinção, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$4.189,89 (quatro mil, cento e oitenta e nove reais e oitenta 
e nove centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
 Total de Proventos

1.551,81
1.241,45
1.396,63
4.189,89

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 687271
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.035 DE 15 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/317031.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de 
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/1986 c/c Acórdão nº 
55.856/2016 do TCE/PA e Parecer da PROJUR nº 03/2021; art. 32, caput, 
da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 131, 
§ 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994, CARMEN LUCIA ALVES BRAGA, mat. 
nº 240257/1, na função de Professor Classe Especial, nível I, pertencente 
ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, re-
cebendo nessa situação os proventos mensais de R$4.246,37 (quatro mil, 
duzentos e quarenta e seis reais e trinta e sete centavos), conforme abaixo 
discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 48,4861h
Gratificação de Magistério – 10%

Adicional por Tempo de Serviço – 45%
 Total de Proventos

 

 2.142,82
 519,48
 266,23

 1.317,84
 4.238,07

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 687365
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.015 DE 14 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2021/367643.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as al-
terações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; acordo firma-
do entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do Es-
tado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº 

00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém; 
art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, ANA ZELINA LIMA DOS 
SANTOS, mat. nº 3083144/1, na função de Técnica de Defensoria Pública 
A, pertencente ao quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do 
Pará - DPE, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$4.600,06 
(quatro mil, seiscentos reais e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento decisão Judicial SISPEMB – 12%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

  2.567,00
  308,04
1.725,02
4.600,06

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 687700
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.030 DE 15 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2015/324286.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais, em virtude de sentença exarada no Processo nº 0838646-
59.2017.8.14.0301, já transitado em julgado, que tramitou na 1ª Vara do 
Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; no art. 130, caput e §1º, 
da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 94, §2º, da Lei Complemen-
tar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
44/2003; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso 
X, da Lei nº 5.810/1994, SANDRA MARIA DA MOTA TAVARES, mat. nº 
191558/1, na função de Técnico em Gestão Pública, pertencente ao quadro 
de pessoal da Secretaria de Estado de Educação- SEDUC, recebendo nes-
sa situação os proventos mensais de R$4.309,86 (quatro mil, trezentos e 
nove reais e oitenta e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Diretor- GD 2- 10%

Gratificação pela Escolaridade- 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

 Total de Proventos

  1.560,76
  63,87

  1.248,61
  1.436,62
  4.309,86

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 687737
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.804 DE 01 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2014/434135.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único, 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional 
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da 
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 51/2006; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 
35, caput, da Lei nº 5.351/1986 e Nota Técnica de 14/03/2018 da SEDUC; 
art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 33, inciso III, da Lei nº 
5.351/1986 combinado com art. 31, inciso III, da Lei nº 7.442/2010; art. 
131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, MARIA DO PERPETUO SOCOR-
RO PINHEIRO VELOSO, mat. nº 304794/1, no cargo de Professor Classe 
II, Nível L, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Educação- SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 
6.815,42 (seis mil, oitocentos e quinze reais e quarenta e dois centavos), 
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério- 2%

Gratificação pela Escolaridade- 80%
Gratificação de Titularidade- 10%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

  2.218,56
 44,37

  1.774,85
  221,86

  2.555,78
  6.815,42

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 687941
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.073 DE 22 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2016/517890.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 


